
- N&( 1 DE L N PRONlOf 'II'JN DE l..N INDt STRI .N RESPONSABI-E 5' DEL. CONIPROMISO CI-!5l.iTICO''

UîCA 5Ft6 >
kbf e'

* '#* <
.#

A

x LOz 
.%j. N z

. 
. : R'@'

o J 4 . ..klt
pt; 'jL. ry a, ''' ****-- A :.3 - .Nap. t ? ' .

.

' 

L

' 

'' . . . ' ' ' ;:. )

' 

.

' 

L.'E .) ' ' X''''

./

,,z';' i ,z* .''* 6
?/ 

a
. , -,4, r ,7 jjj,--a-.' .--jyryij.,y , jgy.'---.?,.......-......-z,zzz'. j-g .,' * , , ''' 't e

' 
-2014-BNPx. q.? $

El Director Nacional de la Biblioteca Nacional de1 Pertî,
it
î VISTOS e1 Informe NO 12()-2()13-BNP/OA

, cmitido por el Director General de la Oficina de$ ,
K '0& Administraciön opina l'avtlrablemente por aceptar la renuncia de la servidora Ketty Rosa Tafur

* R l Informe NO 334-2013-BNP/OAL. emitido por la Direcciön General de la Oficina deQ jq '* ZmOS, y es $1
1 Asesorfa Legal, :..*

h

CONSIDERANDO :

L,'lma, 1 ii JtJ$. 2211

1. P ER'9 ö'o

J *(u VISAUQB V
œ

* BS? *

Oue, la Biblioteca Nacional de1 Perû, es un Organismo Ptiblico Eiecutor contbrme a lo establecido
en el Decreto Supremo NO 034-2008-PCM , ratificado mediante Decreto Supremo NO 048-2()10-PCM
y Decreto Supremo NO 058-201 I-PCM , por el cual se aprobö la calificaciön de Organismos Ptiblicos
de acuerdo a lo dispuesto por la Ley NO 29 158, Ley Orgénica del Poder Eiecutivo;

Oue, de acuerdo a lo indicado en el artfculo 40 del Reglamento de Organizaciön y Funciones de la
Biblioteca Nacional del Perfl y de1 Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado por Decreto Supremo
NO 024-2002-E9, la Biblioteca Nacional del Perû tiene autonomfa técnicas administrativa y
econömica que la facultan a organizarse internamttntt!. determinar y reglamentar los servicios
ptiblicos de su responsabilidad;

Oue, mediante Resoluciön Directoral NO 090-2012-BNP/OA, de fecha 28 de diciembre de 2012,
rectificada mediante Rcsoluciön Directoral NO 016-2013-BNP/OA, de lkcha 3() de abril de 2013, se
dispone entre otros, la contrataciön de la servidora Ketty Rosa Tafur Ramos, en el cargo de
Bibliotecario Il, Categoria Remunerativa SPC, Plaza N0166 de la Direcciön de Tecnologfa
Bibliotecaria de1 Centro Bibliogrifico Nacional de la Biblioteca Nacional del Perû, bajo el régimen
del Decreto Legislativo NO 276 por la modalidad dc Servicios Pcrsonales;

e o
., Oue, mediante Formulario Unico dc Trémitc N 07152, de fecha 31 de mayo de 2013, la servidora

/,22 i L' Kdt , Rosa Tafur Ramos presenta su renuncia voluntaria al cargo Bibliotecario 11 catcgoria
-
'' : .. .. . . ,ir' . (!!,. ,,. ,,.

' k .7 ' ' ''. '
' :-- 3'''7V .. remunerativa SPC, CAP NO 166 de la Direcciön de Tecnologfa Bibliotecaria del Ccntro. :y ; x u .L. . .. .jj) hi

; .=' tkltl/q..-).rk-air,k 1,1 ï Bibliogréfico Nacional dc1 Perti;$ .(: .. i 
' 
. 
' k'. . .' r'E ;; k '' ''J; 'A 

, - . x ; .. z ./
. < rr ..xw.(.w .-e. .J <.
'. 

-
z
-
..j .' .'.-:'' Oue, estando la renuncia, la Direcciön Gcneral de la Oficina de Administraciön mediante

M emorando NO 5 17-2()13-BNP/OA. comunica a la Direccitsn General de1 Centro Bibliogré' fico
Nacional, quc en atenciön a lo dispuesto en la Directiva NO 08-2006-BNP/ODT/OA, aprobada con
Resoluciön Directoral Nacional NO 120-2006-BNP de fecha 20 de junio del 2006, debe emitir su
conlbrmidad',

Ouc, mediante el Oficio NO 146-2()13-CAFAE-BNP, de fecha 07 de junio del 2013, el Presidente de1
CAFAE-BNP, informa que se han detectado algunas irregularidades en la renunciante, en cuanto al
tiempo y prtlcedimiento (CAFAE-BNP no ha revisado ni firmado el acta de entrega y recepciön de
cargo) ;

Pégina 1 de 4



'
' 

. j

'

, 
$$

j. 
j,.y j

',. 
'
h.
!

'

j

' 

'

5 -
' 'w Que. posteriormente, en mérito al lnlorme NO 052-2()13-BNP/CBN/DETB.
% -''() 13. 5.,' al acta de entrega de cargo presentada por la renunciante mediante

Trci' mitc NO 07110, la Direcciön General de1 Centro Bibliogréfico Nacional,
renuncia prcsentada',

de t'echa 19 de junio de1
Formulario Unict) de

emite cklnformidad a la

RESOL t) 'CIO3' DIRECTORAL .N',4 CIONAL tYO -20l4-BNP fcba/p

Quc. por su parte. la Direcciön General del Centro Biblitlgrâfico Nacional mediante M emorando Nt'
l 46-2( ) l 3 BNP-CBN. de tkcha ()7 de J'unio 2013. no ha emitidt) conformidad a la renuncia de Ia
sttrvvidora Kttttl' Rosa Tafur Ramlls, aducicndo que la renunciante no ha realizado entrega de cargo a
la Direcciön Eittcutiva de Tecnologfa Bibliotecaria como también a la Direcciön General de1 Centro
Biblitlgrjfico Nacional. Asimismo, no acepla la exoneraciön del plazt) de ley solicitada, debido a la
austtncia de intbrmes, que puedan corroborar el cumplimiento de las actividades asignadas'

.

99. Re
C m d'o
œ vlsnuov z< 2

*' 8 < p ..

Que. en mérito a lo informado por 1as éreas pertinentes la Direcci6n General de la Oficina de
Administraciön mediantc lnforme NO 12()-2()13-BNP/OA, opina que resulta pertinente la emisiön dc
la Resoluciön Directoral Nacional aceptando la renuncia de la servidora Ketty Rosa Tafur Ramos, a
partir del 01 de junio de1 2013 al cargo dc Bibliotecario l1, catcgorfa remunerativa SPC, CAP NO 166
de la Direcciön de Tccnologfa Bibliotecaria del Ccntro Bibliogréfico Nacional del Perû;

Que, mediante la Resoluciön Directoral Nacional NO 120-2006-BNP, de fecha 20 de junio de 2006,
se aprobö la Directiva NO 08-20()6-BNP/'ODT OA - ''Disposiciones y Proccdimientos para la entrega
y recepciön de Cargo de los trabajadores de la Biblioteca Nacional del Perti''s'

. y '. .- ,j .. ,
.K'; ' e . . . . . ,'-Yn' -i.'7 tltlkl en autos cllnsta cl acta de entretut v recepcio'n de caro'o presentada por la servidoraJo / ' At ol , , ,,...0 . o1 f
%/l&'iiC)sl/ -.:'. rcnunciante, la misma quc cuenta con la contbrmidad de sus jefes inmcdiatos;# 'î

'

'.x % .*' ,1 -
ç. 7r . e' Dus
% 2 %' Y % ; 2C. b'n 'V

Otle, mediante lnforme Nt' 120-2()13-BNP OA, de fecha 25 de julio de 2013, la Direcciön General
de la Oficina de Administraciön, concluye que se dcbe aceptar la renuncia de la servidora Ketty
Rosa Tafur Ramos, a partir de1 01 dtl junio del 2() 13 a la plaza NO 166, cargo de Bibliotecario l1,
categorfa remunerativa SPC, CAP NO 166 de la Direcciön de Tccnologfa Bibliotecaria del Centro
Bibliogréfico Nacional del Perti, cmitiéndose el acto resolutivo correspondiente;

Que, al respccto, ttl artfculo. de la Ley dtt Bases de la Carrera Administrativa
Reluuneraciones del Sector Pûblico - Decreto Legislativo NO 276, prescribc literalmente'.

Articulo 2. No esté' n comprendidos en la Carrera Administrativa los servidores ptiblicos contratados
ni 1os funcionarios que desempelhan cargos polfticos o de confianza. pero sf en las disposiciones dc
la presente Ley en lo que les sea aplicable.

Oue, estando a la renuncia, 3., a etkctos de dar por terminado el vfnculo de la servidora contratada,
resulta pertinente aplicarle lo normando en el Reglamento de la Lcy dc la Carrera Administrativa,
aprobado mediantc Decreto Supremo N'' 005-9()-PC51

En ese sentido, corresponde hacer referencia a los artfculos 182.
Reglamttnto, quc regula entre otras, la renuncia:

183. 184, y 185 del acotado

Pégina 2 de 4



.-.4&() I)E LA PRoMOf'.I6N DE LA INDV'S'I'RI.: RESPONSABkUE 5' DEIU (',OMPRO51lSO (-LlM .i'1'1( '()*'

OCA D&t9 >
V P* $

* r.

V. ')
w
' 
... ' .

. :3 . ' 1. .) ' 't 1 .
, ! r.. # k ...x. J .. 't'tys)t -2..:: ... , , >
: . 

' 
qt ?' : l

;

' 

.

' 

.

' 

.

' 

. , , .:. . ' , . .

' v: w '
.y.'

V, 
' 

. v . g a , j * . y .''* 6 - ...Lr6rm . 'xecfox-cz .-. , czxvwy? (7-z , ,. , -2()14-BNpt z;fl

) ?
1

* 

j

'

'

'

cloptt 
ot 'J

%%b* Qe

Articulo 183.- El térm ino de la Carrera Administrativa se
entidad o dc quien esté facultado para ello,
docum entos que acreditan la misma.

expresa por
C()n clara menciön de la

resolucit)n del titula'f de la
causalqUe se invoca V los

Articulo 184.- En los casos de t'allecim iento. renuncia o cese
expresars ademtis todos 1os aspectos referentes a la situaciön laboral de1 ex-servidor

, a fin de t'acilitar
el inmediato cjercicio de los derechos econömicos que le corresponda.

dcfinitivo, la resoluciön respectiva

Articulo 185.- La renuncia seré' presentada con anticipaciön no menor de treinta (30) dfas
calcndario, siendo potestad del titular de la entidad, o del t'uncionario que acttia por delegaciön, la
exoneraciön de1 plazo selhalado.

Oue, respecto dc la emisién del acto administrativo con eficacia anticipada, el numeral 17.1 de1
articulo l 70 de la Le) NO 27444. Le)' de1 Procedimiento Administrativo, establece'. -tLa autoridad
podré disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada :1 su emisiôn, sölo si
fuera mé- s favorable a 1os adm inistrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o
intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda
retrotraerse la eficacia de1 acto el supuesto de hecho justificativo para stl adopciön'';

Oue, siendo ello asf, y estando al visto bueno dc la Direcciön General de la Oficina de
Administraciön corresponde aceptar la renuncia de la servidora Ketty Rosa Tafur Ramos, a partir del
01 de iunio del 2013 a la plaza NO 166- cargo de Biblitltecario l1, cateplrfa remunerativa SPC, CAP
NO 166 de la Direcciön de Tecnologfa Bibliotecaria del Centro Bibliogrtifico Nacional del Perû,
debiendo en consecuencia la Direcciön Nacional- dictftndose el acto resolutivo correspondiente;

1. PS&9 
œo

Z t m
VISACIY :ï

*' BN? *

t !'h j > /N A ./ v 1 A
r bs 1 %t 1 xz 'xu . c.. < %, %. #..u 'x 1

.%w' .< a''-z * r'ra
a-v o. 

' q 1 I 0 hk x,En / . qzz'
cp Q,.) 4%
*# %XX7* A tpflGî

. . Dc conformidad a la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones de1 Sector
. ' . '.. . ; . ' .

,. 
'
.
.,':..- ''-' i-' '' Ptiblico, aprobada por Decreto Legislativo NC' 276 y su respcctivo Reglamento aprobado por Decretoz'' 

t-
'@ . ,' . Nk I;L .

: ' 7 ''' O 90-PCM Ley Nt' 29565 ''Ley de Creacién del M inisterio de Cultura'- el Decretok$.' k'/tg-q/-.rl.apq ;-;)' .. Supremo x 005- , -'. ' C o -.oecreto supremo que aprueba f-usiones de entidades y örganos en el..,ck t f ,' .. S tlpremo N ()() 1-2() 1()-M C
. .
' % 
. . . y . - , - .- . . Nj j j) j s t e r i o d e C U 1 t tl r a * ' -% . . ' r. t . . $ ' . -

SE RESUELVE:

Articulo Primero.- ACEPTAR ctln cficacia anticipada a partir de1 01 de iunio de1 2013, la renuncia
de la servidora Ketty Rosa Tafur Ramos- al cargo de Bibliotecario ll, Categorfa Rem unerativa SPC,

Plaza NO 166 de la Direcciön de Tecnologfa Bibliotccaria del Ccntro Bibliogréfico Nacional de la
Biblioteca Nacional de1 Pcrù- agradeciéndole por los servicios prestados a la instituciön.

Articulo Seeundo.- DECLARAR VACANTE la plaza NO 166, cargo de Bibliotecario 1l, Categorfa
Remuncrativa SPC, de la Direcciön de Tecnologia Bibliotecaria del Centro Bibliogréfico Nacional
de la Biblioteca Nacional del Pcrti.

Ptigina 3 de 4



f' E y . ., a* Q ' RESOLL 'CVtn ' DIRECTORAL AACIOAAL A'O t -2014-BNP 4C./a/.)* ..# zs çv #.
ju *-

-  Articulo Tercero.- N' OTIFICAR la presente rcsoluciön a 1as instancias correspondientes, asi cklnltèA
: ' tt la i nterttsada para los fines pertinentcs-. *9

fs rese, com unfquese Stimplaseg

'-- - - 'c , o p- '-- x - ' t J f.Az vkF
, ow -...s.s.x zo .k/ 
%, zz- op-xn et'/ p t.y y..e .< # e, ç;'? ''t. 'k9/ 'o,yw o' x ELl'ws Mtillc INII-I.A- # f5?ê $ 

- 
-mz 1 CC. ,' Director Nacio al.;f% . t

Tj . NN *

' 

4 .'- c'l '' F ' blioteca Naciona ertiq e> p
x. ss..t . . Ls%'*N

.x t-lf-' -- N';K'N w  .

-

..

'

.ï3( - s 
. / J )

Pligina 4 dc 4


